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Ӧd^ӧdам нароdнӧј овмӧс став јукӧнјасын 
iгьелстволыо поолеdствiјејас бырӧdӧм!

вреdгi-

Бырӧdам троцкiстско-бухарiпскӧј dа буржуазно- 
нацiоналiопьiческӧј гаdјасӧс, шпiонјасӧс dа вреdiпьел- 
јасӧс—iностраннӧј развеdкалыо најмiтјасӧс!

_ Којмӧd Пјапъiлетка (первој вооа выпуск) За јом  
вылӧ dруж нӧја гiжоӧмӧн, нӧшта јонэцыка јонмӧdам 
асоыным соцiалiопьiческӧј рӧdiнанымӧс, Сӧветскӧј Со- 
јузлы о dорјьюан вынјӧрсӧ!

Закрепiтны iзбiрат-елгНӧј 
кампавiјелыо успехјас

Сојузнӧј dа автономнӧј 
республiкајасса Верховнӧј 
Сӧветјасӧ бэрјысӧмјас вы- 
лын коммунiстјас dа бес- 
партiјнӧјјас с т  а л i н с к ӧ ј  
блоклӧн выл јарјугыd по- 
беdа јылыо јуӧр раdујтчӧ- 
diс быd сӧветскӧј мортлыо 
сӧлӧмсӧ.

Бӧрјысӧмјас петкӧdлiсны 
мiјан партiјалыо нароdнӧј 
массајаскӧd јiтӧdлыо везыб- 
лемӧј топыdлунсӧ. Кык мiл- 
лiон коммунiст—нароdлӧн 
авангарd—бӧрјысӧмјас вы- 
лӧ мунiсны 90 мiллiон бес- 
партiјнӧј бӧрјысысјаскӧd 
топыd сојузын. Коммунгiст- 
јас јеdтiноdушнӧ гӧлӧсуј- 
тiсны беспартiјнӧј јортјас 
вӧсна—с талiнскӧј блоклӧн 
канdгidатјас вӧсна, сй,-жӧ 
кьщi беспартiјнӧјјас јеdтiно- 
dушнӧја гӧлӧсујтiсны ком 
мун.iстјас вӧсна—сталiнскӧј 
блоклӧн канdгidатјас вӧсна.

Сојузнӧј dа автэномнӧј 
республiкајас Верховнӧј 
Сӧветјасса dепутатјас лы
dын коммушстјаскӧd ӧт- јзбiрателнӧј  кампанiјелӧн
щӧщ—непартiјнӧј болше- 
вiкјас. СЦ, РСФСР са Вер- 
ховнӧј Сӧвет составын— 
159 беспартiјнӧј, Атербајd- 
жанса Верховној Сӧвет сос- 
тавын—79 беспартiјнӧј dа 
с. в. Тајӧ лыdпасјасас нӧш- 
та ӧтчыd мiчаа петкӧdлӧма 
Лтежн—Сталiн партiјалыс 
полiтiкасӧ, коdi (партiја) 
оз торјӧdчы беспартiјнојја- 
сыс, а мӧdарӧ, dугdывлы- 
тӧг јонмӧdӧ коммунлстјас- 
лыс dа беспартiјнӧјјаслыс 
сојуз. Мiјан могыс сыын, 
меdым лiчлечлытӧг соdты- 
ны коммунгiстјаслыс бес 
партiјнӧјјаскӧd ј i т ӧ d ј а с ,  
мучлытӧг котыртны нароd 
нӧј массајасӧс партiја dа 
сiјӧ сталiнскӧј Централнӧј  
Комiтет гӧгӧр.

iзбiрателнӧј кампанiје 
dырјi мiјан партiјнӧј орга- 
нiзацiјајас паскӧdiсыы аслас 
масштабјас сертi  гiгант- 
скӧј агiтацiонно-полiтiчес- 
кӧј уж нароdлӧн меdса 
пас-кыd массајас пӧвсын, 
населентiјелӧн став слӧјјас 
пӧвсын. Мi dугdывлытӧг 
нуӧdам ыжыd агiтацiонно- 
пропаганdiстскӧј  уж, сы- 
лыс унасiкаса формајас— 
мiтiнгјас, собранiјејас, ра- 
d-iо, печат, кiно, кружок- 
јас dа мукӧdтор прiменај- 
тбмӧн, но оз пот шуны, 
меdым сiјӧн уdајччывлiс 
шымыртны став населенi- 
јеӧс. А iзбiрателнӧј кампа- 
н-iје каdӧ мiјан оргашзацi- 
јајаслӧн зев ыжыd лыd та- 

>јӧс шеdӧdлiс! Оз ло ыж- 
dӧdӧмӧн шуны, мыј сещӧм 
карјасын, кьщi Москва, Лте- 
нiиграd, Кiјев, Мiнск, Тбi- 
лiсi, iзбiрателнӧј кампанi- 
је каdӧ ез вӧв сещӧм бӧр- 
јысыс, коdi коллiс ескӧн 
бокӧ болшевiстскӧј агiта- 
цiјаыс. Быd партiјнӧј орга- 
нiзацiјалӧн почотнӧј dа зев

в а ж н ӧ ј мог—закрепiтны 
массӧвӧј агiтацiјалыс тајӧ 
размахсӧ.

Уна со сурс актiвiстјас, 
партiјнӧјјас dа беспартiј- 
нӧјјас, ужалiсны населентi- 
је пӧвсын i СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
кежлӧ лӧсӧdчан каdӧ, но 
бӧрјысӧмiас бӧрын уна мес- 
тајасын (Кујбышев, Смо- 
ленск, Сверdловск) тајӧ 
бур актiвсӧ воштiсны. Та- 
јӧ ӧшыбкасӧ мӧdыс вӧчӧ- 
мыс колӧ ӧнi-жӧ ӧлӧdны 
став гiартiјнӧј оргашзацi- 
јајасӧс. Н е  лiчӧdны мас- 
сӧвӧј уж населенiје пӧв- 
сын, а став мерајасӧн сiјӧс 
јонмӧdны,—тащӧм могыс.

iзбiрателнӧј кампапiје- 
лӧн асныс актiвiстјасыс вiс- 
талӧны зев ыжыd косјӧм 
ј ы л ы с  не орӧdны јiтӧdјас 
населенi јекӧd, коdкӧd најӧ 
крепыdа dружiтчiсны бӧр- 
јысӧмвотвывса бојевӧј лун- 
јасӧ. I. Ступiн јорт, Моск- 
васа Ростокiнскӧј  округын

актiвiст, вiсталӧ: „Уна пар 
тiјнӧј dа непартi јнӧј  бол- 
шевiкјас чӧжiсны агiтацiон- 
нӧј ужлыс опыт, iспытај- 
тiсны сiјӧ зев ыжыd уdов 
летворенiјесӧ, коdӧс сетӧ 
ужалыс јӧз паскыd масса- 
јасын марксiзмлыс—ленi- 
нiзмлыс idејајас пропа- 
ганdтiрујтӧм". Тајӧ уdовле- 
творенiјесӧ аз,тӧ быd агi- 
татор, ӧd мыј вермас ло- 
ны мiчажыкӧн массајасӧ 
болшевiстскӧј  кывнуӧм dо- 
рыс, нароdӧс выл поdвiг- 
јасӧ чуксалӧм dорыс! Мыј 
вермас лоны благороdнӧј- 
жыкӧн замечателнӧј  сӧвет- 
скӧј јӧзӧс воспiтајтӧм dо- 
рыс, налыс полiтiческӧј 
dа културнӧј кругозор пас- 
кӧdӧм, налыс актiвност 
рагвiвајтӧм, налыс госуdар- 
ственнӧј dа обшществеп- 
нӧј ужӧ iнтерес кыпӧdӧм 
dорыс.

Грутгiнскӧј ССР са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧм 
бӧрын СССР Верховнӧј 
Сӧветса dепутат Етерi  Ма- 
занашвiлi гiжлiс „Правdа- 
ын“:

„Коммунiстјаслӧн dа бес- 
партiјнӧјјаслӧн сталiнскӧј 
блок шеdӧdiс выл, јарју- 
гыd гiобеdа. Сыкӧd ӧтщӧiц 
мiјан лоi выл актiв. Мi 
кӧсјам закрепiтны тајӧ ак- 
тiвсӧ dа iсползујтны горт- 
олысјас, пенсiонерјас, ста- 
рiкјас костын—населенiје- 
лӧн сiјӧ јукӧн пӧвсын ужа- 
лӧм вылӧ, коdi оз ужав 
проiзвоdство вылын, уч- 
режdенiјејасын. Шуӧма во- 
тӧ нуӧdавны занатiјејас 
лӧсӧdӧм кружокјасын-нiн 
dа прiмiтны мерајас выл 
кружокјас котырталӧм ку- 
ча. Партiјнӧј dа ӧеспартiј- 
нӧј болшевiкјаслӧн—-iзбiра-

Героический
перелет

Депутат  Верховного Со- 
вета СССР летчик-высот- 
ник тов. В. Коккинаки и 
замечателъный штурман 
тов. А. Бряндинский завер- 
шили выдающийся беспо- 
садочный перелст Москва 
—район Владивостока,  по- 
крывши свыше 7.600 кило- 
метров трудыейшего пути 
в течение 24-х часов и 36 
минут.

Иа снимке: В. К. КОККИ- 
НАКИ.

Помсӧ вiтӧd 2-ӧd лiстбокыс

Коккiнакi dа 
Б р‘ансiiнскiј 

лебiсны Комсо- 
молскӧ

ј у л  8-ӧd лунӧ отважнӧј  
лотчiкјас Коккiнакi dа Бр‘ан- 
diнскiј „Москва“ самолот 
вылын лебiсны Хабаровск- 
сан-—Комсомолскӧ, лебтӧм 
вотвылын најӧ вiсталiсны: 
—мi Влаdiвостокынӧс i 
ог-кӧ вiяӧdлӧ с.ещӧм чуdес- 
нӧј выл стоӧiтчӧм карсӧ— 
прӧстӧ оз почг. Вот мi, i 
решiтiм лебзгывны Комсо- 
молскӧ. (ТАСС).

Сборнiк, коdӧс 
сiӧма РСdРП  

П-ӧd сјезdлы 35 
во тырӧм куч-а

Р С d Р П  Н-ӧd сјезdлы 
35 во тырӧмкӧd јiтӧdын, 
коdi тырӧ јул 30-ӧd лунӧ. 
iнстiтут Маркса-Енгелса-Ле 
нiна лӧсӧdiс матерiалјасыс 
dа dокументјасыс сборнiк, 
коdi относiтчӧ партiјалӧн 
II сјезd dырса каd diнӧ.

Сборнiкӧ пырiсны Ленiн-  
лӧн статтајас dа речјас, 
сiт-жӧ сјезdлӧн важнӧјжык 
матерiалјас dа с. в. Сборш 
кын лоӧ печатајтӧма Сталiн 
јортлӧн статта „Денiн, кыт 
РКП-лӧн вожd dа оргаььi- 
затор“.

Сборнiк печатыс петӧ 
ј у л  тӧлысын.

(ТАСС).

Зајом вы јiӧ г іж о ӧ м ӧ н  

соdтам мiјан страналыо 
озырлунсӧ!

Госуdарстволы ущdӧма 
980 мiллiон шајт
Украiнсiын. зајомлӧн успех

Кiјев. 9. (ТАСС). УССР- 
са ужалыс јӧз јул  9-ӧd лун 
кежлӧ зајом вылӧ гiжсӧмӧн 
госуdарстволы у ж d i с н ы

980. 554.000 шајт сӧм. Укра- 
iнаса ужалыс јӧз мынтiс- 
ны-нiн 16.000.000 шајт сӧ- 
мӧн.

Зајом разӧdӧм мунӧ 
ьцдыd успехӧн

Којмӧd Пјатiлетка зајом 
вылӧ гiжсалӧм мунӧ став 
dемdiн рајон паста зев 
ыжыd успехӧн.  Зајом летӧм 
јылыс сӧветскӧј правiтел- 
ство шуӧм е ы л ӧ  шыасiсны 
пыр жӧ зајом вылӧ dруж- 
н ӧ ј э  гiжсӧмјасӧн. Быd гiреd- 
гiрiјатiје вылын, быd сiктын, 
колхозын колхолнiкјас dа 
служашщӧјјас ыжыd иiм- 
коdлунӧн ужdалӧны асоы- 
ныс чӧжӧм сӧмнысӧ сӧвет- 
скӧј госуdарстволы,  тӧdӧ- 
мӧн, мыј сӧветскӧј  зајом- 
ыс став сӧмыс мунӧ ужа- 
лыс јӧзлы олӧмсӧ нӧшта

бурмӧdӧм вылӧ, мiјан торi- 
яалан рӧdiналыс вынјӧр 
dа слава вотӧ соdтӧм вылӧ.

ју л  10 ӧd лун кежлӧ dем- 
diн рајон паста выл зајом 
вылӧставсӧ гiжсӧма 466.000 
шајт вылӧ, колӧмвоса 
iа јӧ  лун кежлӧ dорыс 
324.000 шајтӧн унжык. 
dемdiн рајцентрса ужалыс 

јӧз пӧвсын зајом разӧdӧма 
135.805 шајт вылӧ, Серего- 
во сiктсӧвет паста 30.020- 
шајт вылӧ dа с. в.

Зајом вылӧ гiжсалӧмјас 
мунӧ вояӧ.

Выборов.

Колан вооа оертi 
600 шајтӧн унщык

Соска  сiктсӧветувса 
Клiм Ворошiлов нiма кол- 
хозса колхолнiкјас dа кол- 
холиiцајас ыж ыd раdлунӧн 
ужdӧны ассыныс сбереже- 
Игiјејассӧ рӧdiналыс вынјӧр 
нӧш га јонжыка соdтӧм вы- 
лӧ dа ужалыс јӧзлыс мате- 
рiалнӧј благосостојашјесӧ 
нӧшта јонжыка кыпӧdӧм 
вылӧ.
Којмӧd Пјаьiлетка (первој

воса выпуск) Зајом вылӧ 
најӧ гiжсiсны 1300 шајт 
вылӧ, коdi колан воса 
сертi  лоӧ 600 шајтӧн ун- 
жык.

Зајом вылӧ гiжсӧмын 
ыжыd водмӧстчӧм петкӧd-  
лӧны вӧрлеаыс dесатiтыс-  
ачиiкјас dа колхознӧј  у ж  
вывса стахановецјас dа ста- 
хановкајас.

Попова.

Гiжсалӧны ыж,ыd кыпыdлунӧн
Ыжыd актiвностӧн, Кој- 

мӧd Пјатiлетка (первој во- 
са выпуск) Зајом вылӧ гiж- 
салӧм мунiс От сiктсӧвет-  
увса „Мопровец" колхозса 
колхолнгiкјас dа колхолнi- 
цајас пӧвсын. Коdјас ӧтсӧг- 
ласӧн гiжсiсны 1655 шајт 
вылӧ.

Зајом вылӧ гiжсӧмын меd- 
са ыжыd воямӧстчӧм пег- 
кӧdлiсны 1-ој dа 2-ӧd брi- 
гаdаса колхоъцiкјас dа кол- 
холнiцајас.

Зајом вылӧ гiжоалӧм кол- 
холнiкјас пӧвсынмунӧ вочӧ.

Козлов.

Колхозтшкјас ошкӧны 
выл зајом

Ајкiна 9. (телефон пыр). 
Ајкiна сiктсӧветувса кол- 
холцiкјас ыжыd кыпыdлу- 
нӧн встретiтiсны правiтел- 
стволыс шуӧмсӧ К о ј м ӧ d  
Пјатiлетка (первој воса вы- 
пуск)Госуdарственнӧј Зајом 
лечӧм кула. „Пут Сталiна" 
колхозса колхолнiкјас асла- 
ныс собраiьiје вылын ыжыd 
раdлунӧн гiжоiсны выл за- 
јом вылӧ. Ставыс гiжсiс

1350 шајт вылӧ.
Меdвояча мортӧн гiжсiс 

5о шајт вылӧ колхозса брi- 
гаdiр I. С. Попов, коdi ас- 
лас гiжсiгӧн вiсталiс: „Кој- 
мӧd Пјатiлетка Зајом вылӧ 
гiжсӧмӧн,мi  нӧштаӧdаӧdам 
мiјанлыс коммунiзмӧ побе- 
dоноснӧја мунӧм”.

iсаков.



Закрепiтны iзбiрат-елгНӧј 
кампанiјелыст уепехјас

(П о
телнӧј кампангiје котыр- 
тыојаслӧн—актiв dолжен 
лоны постојаннӧј актiвӧн 
партiјнӧј dа сӧветскӧј ор- 
гантiзацiјајаслӧн“.

Мазанашвiлi  јорт пiомӧ- 
ын оорiтi мунӧ Тбiлiоi кар- 
са Орdжон-iкidтевскӧј ра- 
јон јылыо. Тајӧ рајонса 
партiјнӧј dа сӧветскӧј ру- 
ковоdгiте.тјаслӧн кӧсјӧм за- 
крепiтны актiвӧс, коdӧс 
тӧdмалӧма dа воспiтајтӧма 
iзбiрателнӧј кампанiје ка- 
dӧ, зiлӧм н-е лiчӧdны мас- 
сӧвӧј уж наоелентiје пӧв- 
сын заслужiвајтӧ став ме 
рајасӧн dа быdлаын поd- 
ражајтӧм.

Межdунароdнӧј  dа пыщ 
кӧсса положентiје, текуш- 
щӧј полiтiка випросјас ку- 
та, антiрелiгiознӧј темајас 
вылӧ iнтереснӧј лекцiјајас 
dё беоеdајас, кружокјас, 
екскуроiјајас, стеннӧј га- 
тетјас лечӧм, самоdгејател- 
ноотлӧн рытјас, кiиоӧ dа 
театрјасӧ коллектiвнӧ вет- 
лӧм—болшевiстскӧј  пропа- 
ганdа dа агiтацiја метоd- 
јаслыо став ароеналсӧ ко- 
лӧ став мерајасӧн iспол- 
зујтны i вочӧ. Быd партiј- 
нӧј органт.зацiја dолжен 
бура вiтны iзбiрателнӧј 
камiiанiјеын аслас участ 
вујтӧмлыо огiытсӧ, dугdыв- 
лытӧг сiјӧс соdтыны dа 
озырмӧdны.
. iзоiрателiiӧј кампапiје ма- 

тыстiс партiја diнӧ беспар- 
тiјнӧ) актiвлыо выл слӧј- 
јас. Беспартiјнӧј актiвiст, 
коdi ужалiс агiтаторӧн лi 
бӧ iзбiрателнӧј кимiооiјаса 
шленӧн, тышкаоiс гӧлӧсуј 
тӧмын бӧрјыоыојасӧн 100 
ьрӧчент вылӧ участвујтӧм 
вӧсна dа коммунiстјаслӧн 
dа беспартiјнӧјјаслӧн блок 
побеdа вӧсна, вӧчiс ыжыd 
dа мiјан рӧdтiналы колана 
болшевiстскӧј  dелӧ.  iзбiра- 
телнӧј кампанiје лоiс актi- 
вӧс коммунгiстiческӧја вос- 
пiтајтан замечателнӧј шко 
лаӧн. Уна беспартiјнӧј ак- 
тiвiстјас вiоталӧны к ӧ с ј ӧ м  
јылыо иырны Л е н ш —Ста- 
лiн партiја раdјасӧ. Рос- 
сош станцiјаса d- е и о ы н 
(Вороiьежскӧј облаот) пар- 
тiјнӧј органтiзацiја прiмiтiс

М).
партiјаӧ iзбiрателнӧј кампа- 
нiјеса актiвiстјасӧс — важ 
рабочӧј, ӧнi мастер iлугiн 
јортӧс,рабочӧј Жарого јор- 
тӧс. Воропежскӧј областын- 
жӧ бӧрјысӧмјас кежлӧ лӧ- 
оӧdчан каdӧ соdiс вочын- 
муныо томјӧзӧн лешнскӧј  
комсомол раdјасӧ пырӧм.

Фактјас вiоталӧны ужа- 
лыо јӧзлӧн полiтiческӧј ак- 
тiвност зев јона соdӧм јы- 
лыо. Партiјнӧј органiзацiја- 
јаслӧн мог—паскӧdны тајӧ 
воямӧстчӧмсӧ. Вояынму- 
ныојасӧс, меdбур јӧзӧс,  на- 
роdлӧн врагјас diнӧ мiрiт- 
чытӧмјасӧс, јӧзӧс, коdјас 
dелӧ  вылын петкӧdлiсны 
Лiенdн—Сталiн dелӧлы ас- 
оыныс верност dа способ- 
ноот тышкаоны тајӧ dелӧ 
торжество вӧсна, колӧ кыс- 
кыны партiја dа комсомол 
раdјасӧ.

СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
веiӧ ,  сојузнӧј аа автономнӧј 
республiкајасса Верховнӧј 
Сӧветјасӧ бӧрјыоӧмјас—та- 
јӧ событiјејис, коdјис бост- 
оӧdӧны уна dас мiллiон јӧ- 
зӧс dа быdӧнын колӧны 
вуштыны поттӧм слеd.  Се- 
щӧм лунјасӧ, кыяi бӧрјы- 
с-ӧмјас, нароdын торја јар- 
кӧја петкӧdсӧны патрiо- 
тiзмлӧн, рӧdiнаӧс раdеј- 
тӧмлӧн свјатӧј чувствојас, 
врагјас diнӧ лӧглун! Тајӧ 
чувствојасыс ш ы м ы р- 
тiсны јӧзӧс, коdјас мунiс- 
аы iзбiрателнӧј урна dорӧ, 
најӧ влаdејтiсны лотчiк 
Коккiнакiӧн dа штурман 
Б р ‘анdiнскiјӧн, коdјас чу- 
dеснӧја чеччышiiсны Мос- 
квасант Тiхӧј океан diнӧт, 
тајӧ благороdнӧј чувство 
јасыс чужтӧны лыdтӧм 
у^пехјас стахановецјаслыо, 
уdаршкјаслыо,  рабочӧјјас- 
лыо dа колхотшкјаслыс 
завоdјасын dа мујас вылын. 
Соdтыны dа соdтыны ше- 
dӧdӧм успехјас, dугdывлы- 
тӧг воспiтывајтны наро- 
dын патрiотiческӧј dух, 
јонмӧdны болшевiстскӧј  
влiјапiје массајас вылӧ. мi- 
јан странаса быd ужалыо 
вылӧ — таӧ чуксалӧ iзбiра- 
телнӧј кампанiјелӧн јзрју- 
гыd iтогыс!

„Правdа% ј у л  1-0ј  лун .

Щепет-ева уж,алӧ кывкуттӧма

Чукiчев јорт лӧсӧdчӧ 
Краснӧј Армiјаӧ

А ј к i н а оiктсӧветувса 
„Краснӧј твезdа" колхозым 
тракторiст 1.1. Чукiчев јорт 
пар dа ежајас гӧрӧмын пет- 
кӧdлӧ вылын качествоа dа 
проiзвоdiтелноота ужлыо 
прiмер. Тувсов гӧра-кӧяа за- 
воdiтчӧмоанг dа талунја лу- 
нӧя ХТЗ тракторӧн сiјӧ гӧ- 
рiс 112 гектар му, коdi во- 
оа гiлан diнӧ лоӧ 37 прӧчент.

Чукiчев јорт таво лӧоӧd- 
чӧ мунны Краснӧј Армiјаӧ, 
та могыо сiјӧ бостiс ас вы

лас кӧсјысӧм, Краснӧј Ар- 
мiјаӧ мунтӧч X I 3 тракто- 
рӧн нӧшта-на г ӧ р н ы 186 
гектар колхознӧј му. Ме- 
dым тырвыјӧ dа регыdја ка- 
dӧн кӧсјысӧмсӧ пӧртны олӧ- 
мӧ, Чукiчев јорт ас бӧрсаыс 
чукӧстiс соцiалiстiческӧј 
орdјыоӧмӧ О г оiктсӧвегувса 
Максiм Гор‘кiј пiма колхо- 
зыо тракторiстка П.А. Мi- 
пiна јортӧс.

Грiш пi.

Кӧрым dастан фронт вылын
Турја сiктсӧветувса „Труd“ 
колхоз ыжыd воамӧстчӧмӧн 
тышкаоӧ колхознӧј скӧтлы 
суасымӧн кӧрым d а о т ӧ м 
вӧсна. Лул 5-ӧd лун кежлӧ 
веточнӧј кӧрым dаотӧм ку- 
ъа асоыс плансӧ выполштiс

/
300 прӧчент вылӧ, лiбӧ 93 
тонна.

Ӧнi, „Труd“ к о л х о з с а  
колхотшкјас dа колхотпiца- 
јас массӧвӧја петiсны турун 
пукган ужјас вылӧ.

Грiш пi.

Зӧвсӧрт сiктын ем пар- 
тiјнӧј i комсомолскӧј ор- 
галiзацiјајас, но колхоглiк- 
јас dа колхоiгшцајас пӧв- 
сын массово-полiтiческӧј 
уж пуктӧма вывтi омӧла.

Ем лыddысан керкз, кӧнi 
по^гӧ пуктыны зев ыжыd 
массово полiтiческӧј уж 
ужалыс јӧз пӧвсын, а тор- 
јӧн-нiн томјӧз пӧвсын, но 
уж вӧсна тӧжdысысыс пӧш- 
тi некоd абу. Ем-жӧ еокӧ 
iзбач ВЛКСМ-са ш л  е н 
Щепетева,  но сiјӧ лыddы- 
оан керкасӧ тӧлыонас воо 
тывлӧ сӧмын кыкыо dа 
кујiмыо, сес-са гіыр вiчӧ 
томанӧн.

Лыddыоан керкаын ем 
бiблiотека, локтӧны гатет-

јас, журналјас но тајӧн 
озырлуннас Зӧвоӧртса кол- 
хотнгiкјас dа колхотнiцајас 
оз вермыны пӧлзујтчыны 
Щепетевалӧн беспечноота 
уж вӧсна.

Тајӧ dелӧыс тӧdса i пар- 
тiјнӧј органгiзацiјалы, i ком- 
сомолскӧј оргавiзацiјалы, 
а сiч-жӧ i с iктсӧветын ју- 
ралыо Мiшов јортлы, но та 
сертi  најӧ упорнӧја чӧво- 
лСны.

Мi наdејччам, мыј пар- 
тiјнӧј dа комсомолскӧј ор- 
гаiьiзацiјајас чорыdа боог- 
часны ужӧ dа iсиравiтасны 
регыdја каdӧн асоыныстыр- 
мытӧмторјассӧ.

В. К.
о-

Тӧdӧ-ӧтајӧе рајкомол?
Казлук совхоз берdса 

иервiчнӧј комсомолскӧј  ор- 
гантiзацiјаын артавсӧ 4 шлен.

Оргаiтiзацiјалӧн ем став 
потанлуныс )жавны бол- 
шевiстскӧја. Но сгав ужсӧ 
лечӧма самоток вылӧ.

Комсомолскӧј собранiје- 
јас' овлӧны 3 тӧлыо гiiын 
ӧтчыd. Первiчнӧј органiза- 
цiја чiкӧч орӧdчӧма несо- 
јузнӧј томјӧзыо.  1937 во- 
оа dекабр тӧлыооан ком 
сомолӧ абу прiмiтӧма нi 
ӧтiк мортӧс, кӧт еокӧ сов-

хозын ем 50 мортыо уижык 
комсомолскӧј  арлыdа 
томјӧз,

Полiтшколајас мунӧнь 
вывтi гажтӧма сӧмын мате 
рiалјас лыddӧмӧн dај сiјӧ 
оз регуларнӧ.

Первiчнӧј органiзацiјас;. 
оекретар Мiнгалевлы ста 
вые тајӧ веокоd.  Комсомо 
лецјас dа несојузнӧј том- 
јӧз корсны накӧd уж, а 
Мiнгалевлы быттӧкӧ i dелӧ 
абу. Тӧdӧ-ӧ та јылью рај 
комол. Комсомолец.

Ыщкӧма 40 гектар вылыо
Ог оiктсӧветувса „Мс,п- 

ровец“ колхозын јул 8 сd 
лун к<'жлӧ . ыщкӧма ' iуј.уг1 
40 гектар вылыс, сы пiыс 
зорӧdӧ пуктӧма 8 гектар 
вылыо.

Турун пуктӧмын бура

ужалӧны мӧdӧd брiгаdаыо 
Буланова Зоја Грiгорјевна 
dа 5-ӧd брiгаdаыо iурк iн  
Алексанdр iвановiч, быd- 
лун нормајаснысӧ тыртӧ- 
ны соdтӧdӧн.  Козлов.

Завоd-iтiсны турун пуктыны
О о о к а с iктсӧветувса 

„Краснаја чвезdа,“ колхоз- 
лӧн 34 морт, „Шонdi југӧр“ 
колхозлӧн 14 морт dа ј Ьс- 
нiн туј нiма колхозлӧн 24' 
морт јулЗ -ӧd  лунӧ мунiсны 
50 кiлометр сајӧ, вӧр вiчјас 
вылӧ, пуктыны турун.

Колхозјасса брiгаdајас ас 
вочаныс сувтӧdiсны мо- 
гӧн—турун пуктӧм нуӧdны 
меdса женыо срокӧн, пао- 
кӧdны ужалыојас костын 
соцорdјыоӧм, н е к о л н ы п у к  
тытӧг нi ӧтiк вiч пласт.

М. А.

Мӧdӧdӧма 2.185 мароккан-ецӧс
ПАГiЖ, 5. Танжероан Ес-ј коdјасӧс „вербујтӧма" iс- 

пан агенстволы переdајтӧ- ' ианскӧј мјатежнiкјасӧн бӧр-
ны, мыј Оеутаыо 1спан1]аӧ 
мӧdӧdӧма 2.185 марокка- 
нецӧс 15 арӧссан 18 арӧсӧч,

ја лунјас чӧжӧн. Тајӧ том- 
ј ӧ з с ӧ  мӧdӧdӧма Каdгiксӧ.

(ТАСС).

Борьба Абиссинни против  нтальян- 
ских захватчиков продолжается и 
дажге увеличилась.  (Из газетј.

Нас-е.i-ен-iјелыс- 
перепiс нуӧdiг 
кежлӧ лӧсӧdчӧм

Локтан воса јанвар тӧ- 
лысӧ лоӧ нуӧdӧма нас-еле- 
нiјелыо Воесојузнӧј пере- 
пiо. СССР са Госплан берd- 
са нароdно—хочајственнӧј 
учотса централнӧј управ- 
ленi јеын dа сылӧн места- 
вывса органјасын нуӧdоӧ 
перепiо i ежлӧ лӧсӧdчана 
ужјас. Спiсокјас составлај- 
тӧм населоннӧј пунктјас- 
лыо dа dсмовлаdенiјејас» 
лыо пӧштi помалӧма.

Регыd завоdiтчас пере- 
пiснӧј каdрјасӧс массӧвӧја 
юdбiрајтӧм (счотчiкјасӧс, 
iнструкторјасӧс dа с. в.). 
Перепiо куча ужјасӧ iнdав- 
оӧны меdбур работиiкјас, 
коdiас аснысӧ петкӧdлiсны 
колан пе.репiо dырјi dа 
ЗССР-са сојузнӧј dа авто- 
юмпӧј республiкајасса 
Верховнӧј Сӧветјасӧ бӧр- 
'ысӧмјас dырјi. (ТАСС).

Ге( манскӧј ра- 
бочӧјјаслӧн гiт- 
леровскӧј ре- 

жiмлы паныdа 
т iј ш

Рабочӧјјас, фашiстскӧј 
германiјаын век јонжыка 
i јонжыка выступајтӧны ка- 
пiталiстјас проiзволлы dа 
фашiстскӧј режiмлы паныd. 
Економiческӧј положенiје 
бурмӧdӧм вӧсна, ужdон 
соdтӧм вӧсна, ужалан лун 
соdтӧмлы паныdа тышӧ, вск 
јонжыка i јонжыка соdӧны 
рабочӧјјаслӧн паокыd мас- 
сајас. Рабочӧјјас dа работ- 
нiцајас уна пӧлӧс способја- 
сӧн петкӧdлӧны ыжыd соп- 
ротiвленiје хотајева проiз- 
волјас вылӧ. Најӧ (рабочӧј- 
јасыс) сормӧdӧны прӧdук- 
цiјајас лечӧм, портiталӧны 
стенокјас dа мукӧd торјас.

Германiјаса војеннӧј про- 
мышленноотса преdпрiјатi- 
јејас вылын портiтчӧмјас 
боотӧны ыжыd места.

3 тӧлыо'сајын ӧтi авiацi- 
оннӧј завоd зdајтiс 4 вагон 
моторјас dа мукӧd частјас 
војенчӧј самолотјасӧ, ко- 
dӧс вӧлi закажiтӧма Лапо- 
нiјаӧн. Пӧштi став заказыс 
воiс бӧр г iжӧdӧн:  „упот- 
реблајтны оз туј“. Тащӧм 
фактјасыс вӧлiны i мукӧd 
преdпрiјатiјејас вылын.

Авiацiјалӧн мiнiотерство 
преdупреdгiтiс, мыј таiцӧм 
случајјасыо мыжа рабочӧј- 
јасӧс лоӧ оетӧма војеннӧј 
суdӧ dа катнiтӧма.

Чехословацкӧј гранiца 
берdын, кӧнi стрӧiтсӧ выл 
војеннӧј автомобiлнӧј туј, 
сенi некымын лун сајын 
вӧлi нуӧdӧма ЬО часа ужа- 
лан неdела .  Рабочӧјјас ӧт- 
кажiтчiсны сымынdа час 
ужалӧмыо аа веокыdа за- 
iавiтiсны, мыј најӧ неку- 
щӧм ногӧн абу сӧгласенӧс 
Чехословакiјакӧd вӧјуiтны. 
Аdмiнiстрацiја вӧлi вынуж- 
dен ӧткажiтчьшы 60 часа 
ужалан лун нуӧdӧмыо.

(ТАСС).

„Ура! Я Абнссннию захватил!“ 
•Тащи ее сюда...
-„Да она меня не пускает!"

Отв. реdакторӧс /  

вежыо 1. К АЛ Ш О В.
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